
Ano XXII n° 2639 de 21 de agosto de 2017

  P O R T A R I A   Nº 076/2017  
 

 

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas 
atribuições legais,  

 

CONSIDERANDO,   o art. 113 da Lei 1519 de 19 de setembro de 2008. 

 

R E S O L V E : 

Art. 1º) Conceder aos servidores constantes da tabela abaixo, o ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, referente ao 
mês de agosto do ano em curso. 

 

JOSILANE PROENÇA DE AZEVEDO MEDEIROS 073/01 SME 36% 

CARLA DA SILVA RODRIGUES MONTTEIRO 1044/01 SME 9% 

DEBORA CRISTINA SIGIANI MARQUES MONSORES 1045/01 SME 9% 

LILIAN NASCIMENTO NOGUEIRA DE OLIVEIRA 1048/01 SME 9% 

PATRICIA DE OLIVEIRA 1050/01 SME 9% 

ROSIMERE CORREA ROSA 1052/01 SME 
9% 

VANESSA BRASIL CORREA DO NASCIMENTO SILVEIRA 1054/01 SME 9% 

SANDRA GOMES DA SILVA 1058/01 SME 9% 

MICHELLE DA SILVA BORGES 1067/01 SME 9% 

VIVIANE DE MORAES GOMES 1071/01 SME 9% 

CARMEN BEATRIZ LANDEIRA PEIXOTO DE MIRANDA PACHECO 1073/01 SME 9% 

JAQUELINE ALVES FRANÇA DA SILVA 1078/01 SME 18% 

GILMARA VIEIRA IGNÁCIO GARCIA 1080/01 EDU 9% 

MARIA DA GLORIA BATISTA DE SOUZA 1081/01 EDU 9% 

ALMIR DIAS DOS SANTOS 1082/01 EDU 9% 

FLAVIO CARDOSO DUQUE ESTRADA 1087/01 SAUDE 9% 

 

GERSON BRITO SANTOS 1088/01 EDU 9% 

HELIO DA SILVA RISPOLI 1089/01 SAUDE 9% 

 

  

 
 

JOSE CARLOS DA SILVA IGREJA 1090/01 SOCIAL 9% 

JOVACI DE CARVALHO COSTA 1091/01 SAUDE 9% 

ROGERIO DA SILVA MACHADO 1092/01 SAUDE 9% 

SERGIO MURILO ROSA LAPORT 1093/01 AGR 9% 

JOSINEA CUNHA DE SOUZA 1094/01 EDU 
    9% 

ELIANE FERREIRA DA COSTA 1095/01 EDU 9% 

MARIA DE LOUDES DOS SANTOS MORAES 1096/01 EDU 9% 

ROSANIA DE CARVALHO ABREU 1097/01 EDU 9% 

DANIELLE ANDREOLLO BASTOS 1098/01 EDU 9% 

JOSIANI APARECIDA DE OLIVEIRA 1100/01 EDU 9% 

FERNANDA DA SILVA COUTO REIS 1102/01 EDU 9% 

PRISCILA PORTO BALDEZ MOURA 1103/01 EDU 9% 

CLAUDIA DA SILVA MACHADO 1328/01 EDU 9% 
 
 
 
 
 
 

Paty do Alferes,  21 de agosto  de 2017. 
 
 
 
 
 

Paula Rezende Filgueiras 
Secretária de Administração, Recursos Humanos  

e Gestão de Pessoas 



PODER EXECUTIVO-PREFEITO:
BERNARDES NETO VICE PREFEITO: 
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:

-Secretário de Obras e Serviços Públicos: 
-Secretário de Turismo e 

Desenvolvimento Econômico:Sem titular da pasta-
Secretário de Cultura:
Secretário de Saúde: ARLINDO ROSA DE AZEVEDO -
Secretário de Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia : 
ANDRÉ DANTAS MARTINS -Secretário de Educação: 

-Secretária de 
Fazenda: -Secretário 
de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural: 

-Secretária de Planejamento e 
Gestão:Sem titular da pasta-Secretário de Administração, 
Recursos Humanos e Gestão de Pessoas: PAULA 
REZENDE FILGUEIRAS-Secretária de Desenvolvimento 
Social, Direitos Humanos e Habitação: JEANNE MARISETE 
TEIXEIRA BERNARDES -Secretário de Ordem Pública e 
Defesa Civil: DENILSON MONSORES DA SILVA -Secretário 
de Esportes e Lazer: 

- Consultor Jurídico: 
-Controladoria Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE 

CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIANO BALBINO DE 
MELO-Vice Presidente: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-
1º Secretário: HELIOMAR VELLOSO DO NASCIMENTO-2º 
S e c r e t á r i o :  L E O N A R D O  G O M E S  C O S T A -
Vereadores:AROLDO RODRIGUES ORÉM, DENILSON DA 
COSTA NOGUEIRA, GUILHERME ROSA RODRIGUES, 
OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, ROMULO ROSA DE 
CARVALHO, VALMIR DOS SANTOS FERNANDES E 
WILSON ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN 
TADEU MOREIRA ESTEVES JUNIOR -D i re tora  
Administrativa: -Diretora 
Financeira: -Secretária 
Geral: -Assessoria de 
Controle Interno:

EURICO PINHEIRO 
- ARLINDO ROSA DE 

CAMILA DE OLIVEIRA 
LISBOA
ALEXANDRE VEIGA LISBOA 

MARCELO BASBUS MOURÃO-

EURICO PINHEIRO BERNARDES JÚNIOR
MARIA CRISTINA DA ROCHA SANTOS

THIAGO VANNIER PERALTA 

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES 
JÚNIOR MARCELO BASBUS 
MOURÃO

LUCIMAR PECORARO MARQUES
SILVANA DE OLIVEIRA VIANNA

VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO
SILVIA PARECIDA FRAGA FAGUNDES

2 ANO XXII N° 2639
de 21 de agosto de 2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES 
     
Aprovo a Prestação de Contas relativa a repasse 
financeiro relativo ao convênio de cooperação 
celebrado com a APAE – Associação de Pais e 
Amigos dos Excepcionais de Miguel Pereira, 
relativo ao crédito no valor de R$ 5.796,72 (cinco 
mil, setecentos e noventa e seis reais e setenta e 
dois centavos), com crédito efetuado em 
03/08/2017, de acordo com a documentação 
constante do procedimento administrativo nº 
5.581/2017, conforme parecer da Controladoria 
Geral. 
 
Em, 21.08.2017. 
 
 
Publique-se. 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 



3 ANO XXII N° 2639
de 21 de agosto de 2017

GABINETE CHEFE DO PODER EXECUTIVO 
 

 
1. HOMOLOGO O RESULTADO DO SRP PREGÃO PRESENCIAL N.° 044/2017, FORMALIZADO 

ATRAVÉS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 3513/2017, CUJO OBJETO É AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL DIDÁTICO PARA CRECHES E ESCOLAS MUNICIPAIS, PELAS EMPRESAS 

VENCEDORAS: 

 

·  S. JORGE C. MONTEIRO - ME, COM OS ITENS 09, 10, 21, 23 E 30, NO VALOR TOTAL 

DE R$ 51.165,00 (CINQUENTA E UM MIL, CENTO E SESSENTA E CINCO REAIS). 

 

· VER 55 COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, COM OS ITENS 06, 07, 08, 24, 25, 29, 37, 39, 

40, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 69 e 72  NO VALOR 

TOTAL DE R$ 24.234,40 (VINTE E QUATRO MIL, DUZENTOS E TRINTA E QUATRO 

REAIS E QUARENTA  CENTAVOS). 

 
· JMG REPRESENTAÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME, COM OS ITENS 03, 12, 13, 14, 

35, 42 E 68 NO VALOR TOTAL DE R$ 28.181,50 (VINTE E OITO MIL, CENTO E 

OITENTA E UM REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). 

 
· SILVEIRA MP COMERCIO E SERVIÇO LTDA, COM OS ITENS 04, 22, 31, 43, 70, 71 E 

81 NO VALOR TOTAL DE R$ 18.261,70 (DEZOITO MIL, DUZENTOS E SESSENTA E UM 

REAIS E SETENTA CENTAVOS). 

 
· MEDDIAR COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA - ME, COM OS ITENS 01, 05, 11, 32, 33, 

38, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 73, 74, 75, 76, 79, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89 E 90, NO 

VALOR TOTAL DE R$ 65.062,10 (SESSENTA E CINCO MIL, SESSENTA E DOIS REAIS 

E DEZ CENTAVOS). 

 
· TATIANA RODRIGUES DE MACEDO ME, COM OS ITENS 02, 16, 17, 18, 19, 20, 28, 

34, 67 E 77, NO VALOR TOTAL DE R$ 25,510,36 (VINTE E CINCO MIL,  

QUINHENTOS E DEZ  REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS). 

 
· R TARGINO DOS SANTOS EIRELLI - ME, COM OS ITENS 15, 26, 27, 41 E 78 NO 

VALOR TOTAL 31.490,00 (TRINTA E UM MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA REAIS). 

 
 

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 243.905,06 (DUZENTOS E QUARENTA E TRES MIL 

NOVECENTOS E CINCO REAIS E SEIS CENTAVOS). 

                                           Paty do Alferes, 17 de Agosto de 2017. 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A Nº 628/2017 - G. P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear ERICA WAIANDT DE ALMEIDA FERNANDES, para 
exercer o cargo em comissão de ASSISTENTE DO PROGRAMA DE 
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL, Símbolo DAS-4, sendo-lhe atribuída 
gratificação pela representação da função no valor de 50% (cinquenta 
por cento) do símbolo correspondente. Lotada na SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E 
HABITAÇÃO. 
 
Parágrafo único: Tal percentual enquadra-se no critério 
RESPONSABILIDADE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de agosto  do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
                                Paty do Alferes, 21  de agosto  de 2017. 
  

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 



4 ANO XXII N° 2639
de 21 de agosto de 2017



5 ANO XXII N° 2639
de 21 de agosto de 2017


